

Địa chỉ Web HCS. Hồ Chí Minh T².

TỈNH ỦY NINH BÌNH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Số 103 - KH/TU

Ninh Bình, ngày 26 tháng 6 năm 2018

CHỖ CHẤM DẤU CỦA TỈNH NINH BÌNH

ĐẾN Số 639

Ngày 28/6/2018

Chuyên

THU HO SO

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng)

Thực hiện Kế hoạch số 131-KH/BTCTW, ngày 19 tháng 3 năm 2018 của Ban Tổ chức Trung ương về việc tổ chức Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ III - năm 2018; Công văn số 4989 - CV/BTCTW, ngày 19/4/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về việc hưởng ứng Giải Búa liềm vàng lần thứ III - Năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch hưởng ứng cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền về xây dựng Đảng trên các phương tiện thông tin đại chúng; tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác xây dựng Đảng; tạo sự quan tâm của cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân trong tỉnh và toàn xã hội về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả.

- Phát huy vai trò của các cơ quan báo chí, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tham gia phòng chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là đội ngũ cán bộ cấp chiến lược đủ năng lực, phẩm chất và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; củng cố, tăng cường mối quan hệ máu thịt giữa Đảng với nhân dân.

- Động viên, khuyến khích, tạo sự quan tâm của phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên các cơ quan báo chí của tỉnh và của Trung ương trên địa bàn tỉnh tích cực đi thâm nhập thực tế, phát hiện những vấn đề khó, những nhân tố mới, những kết quả nổi bật trong công tác xây dựng Đảng để sáng tạo các tác phẩm báo chí xuất sắc về xây dựng Đảng. Qua đó, góp phần tuyên truyền nâng cao nhận thức, cổ vũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia xây dựng Đảng; hăng hái tham gia các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI.

2. Yêu cầu

- Mỗi cơ quan báo chí và người làm báo trên địa bàn tỉnh phải hiểu đúng chủ trương của Đảng về công tác xây dựng Đảng; chủ động bám sát thực tế cơ sở, tích cực sáng tác những tác phẩm báo chí, kịp thời phản ánh sinh động kết quả công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng ở các huyện, thành phố, cơ quan, đơn vị, từ đó lựa chọn được nhiều tác phẩm có chất lượng cao tham dự Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng).

- Thông qua các tác phẩm báo chí tham dự giải Búa liềm vàng để giúp cán bộ, đảng viên, nhân dân nhận thức sâu sắc hơn về Đảng, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, các nghị quyết của Trung ương, nhất là Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI và khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến hưởng ứng tham gia Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng, lần thứ III - năm 2018 phải được tổ chức sâu rộng, thu hút các cơ quan báo chí, người làm báo và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng tham gia.

II. NỘI DUNG, THỂ LỆ

1. Nội dung

- Tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng Kế hoạch số 131- KH/BTCTW, ngày 19 tháng 3 năm 2018 của Ban Tổ chức Trung ương Đảng và Thể lệ Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ III - năm 2018 đến các cấp ủy, tổ chức Đảng, cán bộ, đảng viên, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí của tỉnh và Trung ương trên địa bàn tỉnh; tích cực hưởng ứng tham gia có hiệu quả Giải Búa liềm vàng (lần thứ III - năm 2018).

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền đồng bộ, phong phú, sâu sắc, sinh động về công tác xây dựng Đảng, định hướng thông tin dư luận vào những vấn đề mới, được dư luận quan tâm liên quan đến công tác xây dựng Đảng, tập trung vào kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XII, nhất là các Nghị quyết Trung ương 4, 5, 6, 7 khóa XII, gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các Kế hoạch, Chương trình hành động thực hiện của Tỉnh ủy. Cổ vũ, tuyên truyền kịp thời kết quả xây dựng tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; các giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên; xây dựng đội ngũ cán bộ vừa có đức, vừa có tài, ngang tầm với yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; chống tham nhũng lãng phí, tiêu cực, chạy chức, chạy quyền; tích cực bám sát thực tiễn để phát hiện, tuyên truyền những mô hình mới, cách làm hay, gương sáng điển hình trong công tác xây dựng Đảng...

- Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh thống nhất nội dung, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan có liên quan và các cơ quan báo chí của tỉnh tích cực tham gia giải báo chí do Ban Thường vụ Tỉnh chỉ đạo phát động, hưởng ứng. Đồng thời thường xuyên động viên, đôn đốc cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân và nhà báo, phóng viên tham dự Giải báo chí Búa liềm vàng của Trung ương đã phát động.

- Tổ chức khen thưởng, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao trong tham gia hưởng ứng Giải búa liềm vàng.

2. Thể lệ

Thực hiện theo Thể lệ Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng ban hành kèm theo Kế hoạch của Ban Tổ chức Trung ương hằng năm. Năm 2018, thực hiện theo Thể lệ Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) ban hành kèm theo Kế hoạch số 131-KH/BTCTW, ngày 19 tháng 3 năm 2018 của Ban Tổ chức Trung ương (*các đơn vị truy cập vào Tạp chí Xây dựng Đảng theo địa chỉ: www.xaydungdang.org.vn để tải tài liệu*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng, lần thứ III - năm 2018; tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch và tham mưu công tác chỉ đạo hưởng ứng trong toàn Đảng bộ tỉnh. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kịp thời kết quả hưởng ứng Giải trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo, định hướng hệ thống tuyên giáo các cấp, các cơ quan báo chí của tỉnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, thể lệ của Giải để tạo sự quan tâm hưởng ứng của các cơ quan, đơn vị, địa phương và đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, sự tham gia có hiệu quả của các cơ quan báo chí, đội ngũ phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên.

- Phối hợp với các Ban xây dựng Đảng của tỉnh hướng dẫn, gợi ý những nội dung mới, kết quả nổi bật cùng những vấn đề đặt ra trong công tác xây dựng Đảng, giúp các cơ quan báo chí, đội ngũ phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên bám sát định hướng và thực tiễn sinh động, sáng tạo nhiều tác phẩm báo chí có chất lượng cao, sức lan tỏa rộng để đăng, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng, tạo hiệu ứng tích cực trong toàn Đảng và toàn xã hội.

2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Giải báo chí về xây dựng Đảng; phối hợp hướng dẫn, cung cấp thông tin và tạo điều kiện để các nhà báo, phóng viên, biên tập viên tiếp cận thông

tin về các lĩnh vực công tác xây dựng Đảng, gương tập thể, cá nhân điển hình, các mô hình mới, các giải pháp, cách làm hiệu quả, sáng tạo của các tổ chức đảng, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, góp phần nâng cao chất lượng các tác phẩm báo chí.

- Chỉ đạo Ban Tổ chức cấp ủy các cấp tích cực tham mưu các giải pháp chỉ đạo, nâng cao chất lượng tham gia Giải ở địa phương, đơn vị; tạo điều kiện thuận lợi để các nhà báo, phóng viên, biên tập viên đi thực tế, thu thập thông tin viết bài theo quy định Luật Báo chí.

- Định kỳ phối hợp với các cơ quan có liên quan nắm bắt tình hình hưởng ứng tham gia Giải trên địa bàn tỉnh, cung cấp cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Trung ương theo quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí đẩy mạnh tuyên truyền nội dung của Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng. Đăng tải Thẻ lệ giải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đôn đốc, kiểm tra các cơ quan báo chí của tỉnh thực hiện tốt các nội dung tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng theo quy định của Luật báo chí và định hướng của Trung ương, của Tỉnh.

4. Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình, Tạp chí Văn nghệ Ninh Bình

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phát động hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng; đăng, phát Thẻ lệ Giải trên sóng phát thanh, truyền hình, Báo Ninh Bình, Tạp chí Văn nghệ Ninh Bình và trên Trang thông tin điện tử tổng hợp của báo, đài để các nhà báo, phóng viên, các cộng tác viên và bạn đọc gần, xa hưởng ứng, tham gia.

- Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền về xây dựng Đảng, nâng cao chất lượng, hiệu quả các chuyên trang, chuyên mục xây dựng Đảng; xây dựng các chuyên mục, các bài viết, các hình hiệu, nhạc hiệu về lĩnh vực để tuyên truyền hưởng ứng tham gia Giải trên các ấn phẩm, chương trình.

- Giao chỉ tiêu số lượng bài viết cụ thể cho phòng chuyên môn, nhà báo, phóng viên, đồng thời động viên, khuyến khích, tạo sự quan tâm của các nhà báo, phóng viên, hội viên, cộng tác viên các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng tham gia, sáng tạo nhiều tác phẩm báo chí có chất lượng cao về đề tài xây dựng Đảng và tạo điều kiện đăng, phát các tác phẩm theo yêu cầu nhiệm vụ.

- Hằng tháng báo cáo kết quả thực hiện hưởng ứng tham gia Giải về Ban Tuyên giáo và Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

5. Ban Thường vụ các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; các ban, sở, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Thông báo về Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng đến cán bộ công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị; cổ vũ, động viên, khuyến khích cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tìm hiểu, tham gia hiệu quả Giải báo chí theo Thể lệ; tích cực tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí, Hội Nhà báo tỉnh trong cung cấp thông tin, tư liệu và tạo điều kiện cho nhà báo, phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên các cơ quan báo chí thâm nhập thực tế để có tư liệu xây dựng tác phẩm tham dự Giải.

6. Hội Nhà báo tỉnh

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan báo chí mở lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên đề viết về công tác xây dựng Đảng; kỹ năng xây dựng tác phẩm báo chí chất lượng cao tham dự các giải báo chí Trung ương và của tỉnh.

- Tổ chức phát động toàn thể hội viên hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng. Chỉ đạo, động viên các hội viên tích cực đi thâm nhập thực tế, nâng cao chất lượng sáng tạo các tác phẩm báo chí về đề tài xây dựng Đảng.

- Chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan nghiên cứu, xây dựng Giải báo chí của tỉnh thường niên, gắn với hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng bắt đầu từ năm 2019.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các địa phương, cơ quan, đơn vị tích cực triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)/.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương (để báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Báo Ninh Bình, Đài PT&TH tỉnh,
- Hội Nhà báo, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

KH/TU.TH.V

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Trần Hồng Quảng